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REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI
PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E IV-té E KUVENDIT TE KOMUNES SE VUSHTRRISE,
MBAJTUR ME 28 PRILL 2016

Mbledhja éshié mbajtur né sallen e Kuvendit Komunal, duke filluar né orén 10:10.

NE kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t& Komunés ng Vushtrri:

Adnan Klinaku, Agim Bregaj, Agron Perguku, Al Januzi, Arta Ismajli, Bahrije Pllana, Ergin
Sunguri, Fakete Dushi, Fatime Haziri, Habib Mustafa, Hysni Gérguri, Habibe Gérxhaliu, IImi
Azemi, Isa Hajrizi, Mehmet Selaci, Mejreme Ismajli, Melihate Basholli, Mentor Ferizi, Mirjeta
Salihu, Muharrem Shabani, Myrvete Hetemi, Qerim Selimi, Rrahim Ajeti, Sabri Ferati, Safet
Idrizi, Safet Osmani, Selim Rrustemi, Selvete Sholla, Syzana Syla, Shaban Beka, Shkelzen
Feka, Shpétim Zhegrova, Tasim Gubetini, Xhevahire Selmani dhe Zoran Rakig.

T& pranishém né& kets mbledhje ishin edhe kryetari i komunés, nénkryetari i komunés,
pérfagésuesi i KFOR-it, pérfaqésuesi i OSBE-sg, pérfagésues t& mediave t& shkruara dhe t&
shoqérisé civile.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Shpétim Zhegrova — kryesues i kuvendit, i cili vértetoi se ka
shumicg pér puné dhe hapi debatin pér rendin e dités,

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —n& kuadér ts diskutimit lidhur me rendin e dités,
paraqiti dy pika shtesé né pikén né t& ndryshme té cilat edhe i arsyetoj né€ aspektin ligjor.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-propozoi q€ propozim-vendimi lidhur me dhénien ne
shfrytézim afatshkurtér te pron€s s& paluajtshme komunale t& mos futet na rend t& dités pér
faktin se kjo ¢éshtje nuk &shte urgjente, pastaj se kjo piké e rendit t& dités nuk i ka kaluar
procedurat ligjore duke mos iu nénshtruar shqyrtimit ng Komitetin pér Politik& dhe Financa
andaj i sugjeroi kryetarit t& komungs dhe drejtorisé kompetente q€ kjo ¢&shtje t& analizohet
miré para se t& procedohet né kuvend.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit-ng emer t€ grupit kuvendar t& LDK-sé tha se &shté bére njé
praktik e kege kur ditén kur mbahet mbledhja e kuvendit sjellén pika shtesé t& rendit t& ditss t&
cilat ving né shpejtési dhe pa u analizuar miré. Tutje vlerésoi se kur kemi ¢éshtje urgjente
atéheré &shté e arsyeshém t& procedohen pikat shtesé dhe mbéshteti propozimin lidhur me
ofrimin e ndihmés financiare PEr shérim pér Ismet Ramen kurse lidhur me propozim-vendimin
pér dhénien e tokés né shfrytézim ceku se kjo piké duhet t& analizohet miré dhe pastaj t& sillet
né kuvend pér aprovim.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit —tha se ky kuvend ka pér obligim q& t& jeté kujdestar i

t€ diskutohet edhe pér objektin e palestrés ng fshatin Samadrexhé.

Mentor Ferizi, anétar i kuvendit-propozoi g& né pikén né t& ndryshme t& diskutohet lidhur

pér gurthyesin né fshatin Pasomé pér faktin se operatori i cili &shté marrs me kété puné ka
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shkaktuar shumé déme né kété fshaté dhe njékohésisht premtimi q& &shté dhen pér rindértimin
€ rrugés nuk &shté realizuar. Pastaj mé& vons i &shté dhéns nj¢ tjetér kompanie né shfrytézim
dhe kérkoi q& t& behet e ditur kushtet me t& cilat operon ajo kompani si dhe pér obligimet qé ka
pasur kompania paraprake pér faktin se né kéts fshat jan& démtuar afro 30 shtépi dhe pér kets
nuk ka dhéng askush pérgjegjési,

Bajram Mulaku, kryetar i komunés-tha se praktika e sjelljes s& pikave shtesé t& rendit t&
dités n& ditén e mbajtjes s& mbledhjes sé¢ kuvendit ka ndodhur edhe né t& kaluarén dhe se kjo
behet pér shkak t& natyrés urgjente t& ¢€shtjeve t& cilat duhet ta marrin aprovimin e kuvendit,
Tutje arsyetoj se ¢éshtja e dhénies né shfrytézim e pronés s¢ paluajtshme komunale né fshatin
Bukosh &shté e natyrés urgjente pér faktin se komuna joné &shté pérfituese e njé projekti nga
BE-ja né vleré& prej 500,000 € me njé bashkéfinancim me komuné me vieré prej 50,000 € pér
themelimin e nj& ndérmarrje sociale pér grumbullimin, selektimin dhe paketimin e mbeturinave
té riciklueshme t& letrés, plastikés dhe mbetjet tjera t& metaleve t& riciklueshme. Pastaj shtoi se
objekti im késaj ndérmarrje &sht& ndértuar dhe &shts pajisur me pajisje t& nevojshme. N&
claborimin e métejmé t& kétij projekti njoftoi anétaret e kuvendit se Ky projekt &shté zhvilluar
mbi bazén e nj& marréveshje tri paleshe BE-s¢ Komunés s& Vushtrrisé dhe Kompanisé
Konsulente “Rea” ku, kjo e fundit éshts implementuese e kétij projekti dhe se né bazé t& késaj
marréveshje parashihet themelimi i késaj ndérmartje sociale. Lidhur me kéts ¢éshtje theksoi se
pasi q€ ligji pér ndérmarrjet sociale akoma &shté n proceduré t& draftimit dhe se n& kohen kur
Eshté béré kjo marréveshje &shté menduar q€ ky ligj do t& fugizohet g& kjo ndérmarrje do t&
kishte mundeési t& licencohet por e vérteta &shté se aj ligj sot e késaj dite nuk &shte aprovuar nga
kuvendi i Kosovés, N&é vazhdim ai duke bére krahasime me Suediné tha se ky shtet nuk e ka
fare t& aprovuar ligjin pér kéto lloj ndérmarrjes dhe Komuna e Viéxj6 né Suedi i financon kéto
ndérmarrje sociale. Mandej ai duke ju referuar kétij projekti tha se kuvendj i komunés &shté ai i
cili ka marr vendim pér ndarjen e parcelés pér ndértimin e késaj ndérmarrje, dhe ky objekt
Eshté e ndértuar por tani kané dal n& sipérfage probleme dhe pengesa ligjore pér themelimin e
késaj ndérmarrje e cila e ka statusin Juridik t& OJQ-s&, Lidhur me kéto pengesa juridike pér
themelimin e késaj ndérmarrje komuna ka kérkuar sqarime ligjore nga Ministria e
Administrimit t& Pushtetit Lokal por asgjé nuk &shté béré né kets drejtim dhe kjo mund t&
ndikoj n& humbjen e donacionit dhe si pérfundim déshtimi i kétij projekti. N& fund aj i propozoi
kuvendit qé kjo piké té futet né rend dite dhe pér kété t& merret njé vendim i cili pastaj do t&
vlerésohej nga ministria gjegjése se a &shté aj vendim i ligishém apo jo. Kurse lidhur me
¢Eshtje e guréthyesit né fshatin Pasomé propozoi q& t¢ merren informata dhe kuvendi t&
informohet né mbledhjen e radhés.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se perpos q& ky propozim-vendim nuk i ka kaluar fazat
ligjore, kuvendi sot gjendet né& nj€ konfuzion pér faktin se nuk e din se sj t& veproj lidhur me
k&té céshtje pér arsye se né bazé t& asaj marréveshje & aprovuar né kuvend ka qené obligim i
investitorit q& t& menaxhoj procesin e mbeturinave na kété ndérmarrje. Né fund propozoi qé pér
kété piké t& rendit t& dités t& merret mendimi zyrés ligjore dhe pér kéte ¢Eshtje kérko nje
pauzé prej pesé minutave pér konsultim me grupeve kuvendare té& pérfaqésuara né kuvend.
Qerim Selimi, anétar i kuvendit —tha se kjo piké e rendit t& dités &shta propozuar nga kryetari
i komunés dhe &shté e nénshkruar nga ana e tij ku behet fjalé pér njé projekt i cili ka filluar para
dy viteve dhe tani ky projekt kérkon pérkrahje e kuvendit mandej ai e peérkrahi ideng g& kjo
pike té€ futet né rend t& dités dhe per keté ¢éshtje propozoi q& t& merret mendimj zyrés ligjore.
Safet Idrizi, anétar i kuvendit —tha se pas konsultimeve me shefat e grupeve kuvendare u
pajtuan g€ kjo piké t& futet né rend t& dités né pikén né t& ndryshme me kusht qé t€ merret
mendimi i zyrés ligjore dhe arsyetoj se ky propozim-vendim duhet té shqyrtohet pér faktin se
kemi t€ b&jmé me njé donacion si dhe me gjendjen jo t& miré t& ambientit,

Né pérfundim té diskutimeve rreth rendit té dités, Kuvendi pas votimit me vota unanime
aprovoi kété:



REND DITE
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Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja paraprake e KK-s¢;

2. Shqyrtimi i Informatés pér t& hyrat vetanake dhe shpenzimet buxhetore pér
muajt: janar, shkurt dhe mars 2016;

3. Shqyrtimi i Informatés tremujore lidhur me punén e Zyrés Ligjore;

4. Shqyrtimi i Informatés tremujore pér siguring ushgimore;

5. Shqyrtimi i Informatés lidhur me ndarjen e bursave pér vitin 215!

6. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit p€r miratim paraprak pér dhénien n&

shfrytézim afatshkurtér me kompensim t& prongs publike t& Komunés;
7. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér ndarjen e mjeteve financiare pér
financimin e projektit shkencor (monografisg), “Batalioni i [V Rexhep Musa”;
8. Shqyrtimi i Informatés tremujore t& Zyrés pér Komunikim me Publikun;
9. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér kémbimin e pronés s& paluajtshme
komunale;
10. Shqyrtimi i Informatés lidhur me procesin e legalizimit t& ndértimeve pa leje
né Komunén e Vushtrrisg;
11. T& ndryshme.
a). Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér ofrimin e ndihmés financiare pér Ismet Ramen.
b). Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér t& pronés sé
paluajtshme t& komunés.
¢). Shqyrtimi i Informatés lidhur me fabrikén € ujit.
¢). Shqyrtimi i Informatés lidhur me ndértimin e palestrés sportive né fshatin Samadrexhég.

1.Shqyrtimi i Procesverbalit nga mbledhja paraprake e KK-sé.

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dites Kuvendi me vota unanime aprovoi
procesverbalin e mbledhjes paraprake té KK-sé.

2.Shqyrtimi i Informatés pér t€ hyrat vetanake dhe shpenzimet buxhetore pér muajt: janar,
shkurt dhe mars 2016.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit —tha se hartuesi i késaj informate nuk na ka ofruara
ndonjé piké t& vecants se ¢ka e ka karakterizuar kéts periudhé tremujore t& raportimit pér t&
hyrat vetanake. Tutje shtoi se materialj j prezantuar ka gabime né vitet kur bthen krahasime tg

¢ q€ shihet se ka nevojé per njé mobilizim pér realizimin e inkasimit t& t& hyrave vetanake
sepse t€ hyrat q& viné nga granti i pérgjithshém jané ¢éshtje tietér gé ofrohen si t& gatshme,
Mandej ai ritheksoj se t& hyrat nga dhéna né shfrytézim e pronés bujgésore jang 0 % kurse, kur
kemi t& b&jmé me dhénien ng shfryt€zim t& pronés komunale né pérgjithési planifikimi ka gené
qé€ t& inkasohen 20.000€, kurse Jjané realizuar 8629 €, Gjithashtu edhe shpenzimet nuk i kemi t&
realizuara sipas planit dhe se edhe pérkundér kimés s& mirg q€ ka mbretéruar gjaté stings gé e
lamé pas nuk kemi pasur realizim t& investimeve kapitale kur realizimi ka qen€ né vlerén pre;
15 %, kurse lidhur me shpenzimet shihet se né disa kategori parimisht kemi kursime kurse né
disa tjera kimi rritje né krahasim me vitin ¢ kaluar sig &shté kategoria e ushqimit dhe pijeve dhe
shpenzimet pér dreka zyrtare ku né vitin e kaluar pér kété periudhé kemi pasur t€ shpenzuara
3440 €, pér kété vit shpenzimet pér t& nj€jtén periudhé kané arritur né vierén prej 6813 €. Pastaj
tek kategoria mirémbajtja e auto rrugéve lokale shpenzimet jang ng vlerén prej 15.000 € por
nuk dihet se pér cilat rrugé behet fjalé. Mandej tek shpenzimet e ujit, rrymés dhe telefonit kemi
kursime krahasuar me vitin paraprak. Andaj mund t& thuhet se n& krahasim me vitin e kaluar
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kemi njé ndryshim né kuptimin pozitiv t& fjalés sa i pérket shpenzimeve dhe ri pérsériti se Eshté
i nevojshém mobilizimi pér rritjen e t& hyrave vetanake. N& fund tha se projektet kapitale t&
parapara pér vitin 2016 duhet t& realizohen sipas aftit dhe me cilésing e duhur,

Fatime Haziri, anétare e kuvendit-tha se kur flasim pér informatén pér t& hyrat dhe
shpenzimet janar-mars 2016 atéheré dalin né pah shumé gabime n& tabelat krahasuese t&
raportit pér t& hyrat dhe shpenzimet né periudhén janar-mars ¢ qg kjo é&shté rezultat i
papérgjegjésisé dhe ngutis né hartimin e kétij raporti. Andaj tek tabelat e t& hyrave dhe
shpalosja ka jané vendosur t& hyrat pér vitin 2015 né shumé prej 306,775.50 € né t& njéjtén
periudhé raportuese né vend q¢€ t€ vendoset te t& hyrat e vitit 2016 pér periudhén janar-mars.
Pastaj né tabelén pé&rmbledhése t& shpenzimeve sipas kategorive ekonomike kemi njé
mosp&rputhje t& t& dhénave né& krahasim me tabelén e shpenzimeve detale sipas kodeve
ekonomike pér shembull mallra dhe shérbime né tabelén pérmbledhése kemi shumén
318,09,0.45 € kurse né tabelén sipas kodeve ekonomike pér mallra dhe shérbime kemi shumén
314,365.030 €. Mandej edhe tek investimet kapitale kemi dallime ku n& tabelén pérmbledhése
kemi shumén 327,94.054 € kurse na tabelén sipas kodeve ekonomike kem| shumén
344,164.040 €. Kurse pér shpenzimet komunale subvencionet dhe transferet t& dhénat jang ng
rregull dhe pérputhen ng ts dy tabelat. Kur béhet fjalé pér krahasimin e t& dhénave pér
shpenzimet komunale sipas kodeve ekonomike pér két& periudhé raportuese né krahasim me
periudhén e njgjté t& vitit t& kaluar del se kemi rritje drastike t& shpenzimeve p.sh te kodi i
shérbimeve kontraktuese kemi njé rritje t& shpenzimeve pér afro 70,000.00 €, pastaj tek kodi i
pajisjeve néné njémijé ero kemi njé rritje t& shpenzimeve prej 10,000.00 €, tek drekat zyrtare
kemi rritej prej 3,000.00 € n& krahasim me vitin paraprak, tek shpenzimet pér ngrohje jang
7,000.00€ kur dihet se dimri kété vit ka qené i “buté” mandej riparim i kerreve afro 5500 €
andaj si pérfundim del se kemi rritje t€ shpenzimeve né krahasim me periudhén e njgjté t& vitit
t€ kaluar,

Abit Abiti, ZKF-paraqiti sqarime profesionale lidhur me informatén ne fjalé duke u pérgjigjur
né pyetjet e anétaréve t& kuvendit.

Bajram Mulaku, kryetar i komunés-tha se ka marré njé vendim me & cilin do t& ulen
shpenzimet pér pije pér administratén komunale, Tutje shtoi se &sht& béré shume bujé kur flitet
pér shpenzimet né& kategoring e drekave dhe njoftoi se faturat e shpenzimeve t& cerdhes sé
qytetit né vleré prej 3.000 € jané bartur né kéte kategori dhe si rezultat i késaj del se kemi rritje
té shpenzimeve pér keté kategori. Pastaj duke ju referuar inkasimit t& t& hyrave vetanake
vlergsoi se tremujori i paré i vitit &shté me problematik n& inksimin sidomos né kategoring e
taksés né firmé dhe tatimit né pron€. Mandej njoftoi kuvendin se muaji prill i kétij viti 8shté me
i suksesshém né realizimin ¢ t& hyrave si dhe ceku se Drejtoria e Financave ka pasur mjafté
probleme né inkasim pas aprovimit t& ligjit pér faljen e borxheve. N& fund apeloi tek té gjithe
qytetaret q€ bé&jn€ pagesat e obligimeve tatimore dhe taksat sepse né & kundértén mund t&
ballafagohen me procese gjyqésore né gjykatén pérmbarimore.

3. Shqyrtimi i Informatés tremujore lidhur me punén e Zyrés Ligjore.

Syzana Syla, anétare e kuvendit-tha se informata e hartuar nga zyra ligjore &shté e manggt ku
thuhet se gjaté késaj periudhe ka marrs pjes€ né 35 seanca gjyqésore né Gjykatén Themelore né
Mitrovicé ~ Dega né Vushtrri si dhe ng Gjykatén Themelore né Prishting » por né kété kontekst
nuk &sht& cekur se sa konteste gjyqésore jané fituar nga komuna si dhe sa Jjan& humbur. Pastaj
thuhet se me datén 21 janar 2016 Zyra Ligjore ka pranuar nga giykata Aktgjykimin C.nr102/14
t€ datés 20 janar 2016 me t& cilin &shté refuzuar kérkesépadia e paditésit NN nga Vushtrria ku
vlera e kontestit &shté 519,248.00 €, lénda gjendet né Gjykatén e Apelit sipas ankesgs s
paditésit dhe se né kété rast nuk precizohet se pér cilén ndérmarrje béhet fjalé si dhe nuk flitet
pér natyrén e kontestit pér faktin se behet fjal€ pér njé vlerg t¢ larts financiare dhe se ky kontest
do ta démtoj buxhetin e komunés né rast se humbet. Prandaj nga t& sipér cekurat kérkon nga
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kané pérfagésuar komunén né kéto konteste gjyqésore.

Idriz Muzagqi, zyrtar ligjor-duke u pérgjigjur né pyetjet e anétares si kuvendit theksoj se
komuna as nuk i humb e as nuk ; fiton kontestet gjyqésore pér faktin se kéto 18ndé i vendosin
gjykatat kompetente. Tutje shtoi se né rastin e raportimit para kuvendit kemi t& b&imé& me
tremujorin e paré t& vitit 2016 ndérsa ké&tu u kérkuan informata per vitin 2015. Mandej ai duke
referua pér aktivitetin e zyrés ligjore njoftoj se né vitin 2015 giykata ka vendosur vetém njé

[€ndé né disfavor t& komunés ky vlera e kontestit ka qené 800 €. Lidhur me faktin se pérse nuk

vlergsoi se kjo ¢éshtje nuk do t& zbulohet pér faktin se gjérat e tilla po dalin jasht& komunés dhe
po béhen objekt i bisedave nepér kafeneté e qytetit andaj me géllim te& ruajtjes s& autoriteti t&
komunés dhe konfidences emri i ketij subjekti juridik nuk do t& behet j ditur pér publikun.
Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se ¢Eshtja e Ndérmarrjes Publike “Stacionj
Autobuséve” &shte pércjellé mé herét nga AKM-ja e tani edhe nga AKP-ja si nj& “patate e
nxeht€” né “duart e komunés” dhe apeloi q& propozimi i zyrés ligjore gé kjo ndérmarrje t& higet
nga lista nr, 2 e Ndérmarrjeve Publike Lokale duhet t& merret seriozisht dhe duhet & veprohet
shpejté pér zgjidhjen e kétij problemi.

Bajram Mulaku, kryetar i komunés-tha se zyra ligjore &shté ndér zyrat q€ ka punuar dhe po
punon n€ ményré profesionale. Pastaj duke ju referuar ndérmarrjes lokale “Stacioni i
Autobuséve” njoftoi se me nj€ plotésim-ndryshim & njé ligji ndérmarrjet e ashtuquajtura
“Stacion i Autobuséve” AKP-ja i ka bartur né prongsi t& komunés dhe pér kéts ¢€shtje komuna
paté filluar disa pérgatitie duke ndarg disa mjete financiare pér funksionalizimin e késaj
ndérmarrje. Mirépo bartja e pronésisé nga ana e AKP-sé tek komuna e késaj ndérmarrje ishte

obligime nga nj& kontest giyqésor tepér i gjaté dhe i komplikuar i filluar qysh né vitin e largst
1986. N& vazhdim ai paraqiti njé historik t& kontestit gjyqésor ku palé kané gené disa subjekte
Juridik si Ndérmarrja “Kosova Trans” ish Kuvendi i Komunés s& Vushtrriss pronaret e tokave
g€ iu jané shpronésuar pronat, ku ndér t& tjera informoi se ish kuvendi i komunés e kishte
shpallé zoné t& interesit hapésirén ku sot ndodhet “Stacioni i Autobuséve” q& dikur ka qené
pron€ private dhe né até kohs ndérmarrja “Kosova Trans” kishte marr pér obligim q& kéts
hapésirg ta shpronésoj dhe tani ne nuk kemi informata se pronaréve privat a iu kané paguar
parat apo jo por se kéta persona vazhdimisht jané ankuar ne gjykatat e ish Jugosllavisé por edhe

vendosur né favor té kétyre t& fundit por né€ kohén e mbulimit t& kompensimit AKP-ja pérmes
njé shkrese né ményre ts padrejté e kishte ngarkuar komuné. Né fund tha se komuna i ka fituar
gati t& gjitha kontestet q€ kan& t& bé&jné me rastin e ndérmarrjes “Stacioni Autobuséve”, dhe

Né fund t& diskutimit lidhur me kéte Piké t€ rendit t& dités, Kuvendi pas votimit me vota
unanime vendosi me sa vijon:

Kuvendi i Komunés s¢ Vushitrrisé né mbledhjen e mbajtur mé daté 28 prill 2016 ka kérkuar
nga Kryetari i Kuvendit t& Republikés sé Kosovés, Kryeministri i Qeverisé sé Republikés sé
Kosovés dhe nga Ministri i Ministrisé sé Zhvillimit Ekonomik qé té iniciohet procedura pér
ndryshimin dhe plotésimin e ligjit nr. 04/L-111, Pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit nr,
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03/L-087 pér ndérmarrjet publike qé “Stacioni I Autobuséve” né Vushtrri ¢ higet nga lista
nr.2 e ndérmarrjeve publike lokale.

4. Shqyrtimi i Informatés tremujore pér siguring ushgimore.

Bahrije Pllana, anétare e kuvendit-tha se kjo informaté &shts e hartuar mirg dhe uroj pér até
se nuk kemi asnjé rast t& helmimit me ushgime né& komunén tong, Tutje shprehu kundérshtimin
e saj pér ekspozimin e artikujve ushgimoré sidomos t& peméve dhe perimeve né diell kur dihet
se né¢ két€ formé ndodh humbja e cilésise s kétyre artikujve, Pastaj ajo vlerésoi se drejtoria
giegjése ka mungesé t& stafit profesional dhe sugjeroi q€ kjo drejtori t& keté konsulta me
ekspertet e késaj fushe dhe kérkoi q& né informatat vijuese t& keté edhe analiza kimike
biologjike si dhe t& informohet edhe pér gjendjen e frigoriferéve népér marketet tona.

Agim Bregaj, anétar i kuvendit —tha se mungojné kontrollet e inspektoréve gjegjés ushgimor
né viset rurale dhe kété e kané kérkuar shumé qytetarg. Gjithashtu duke Ju referuar informatés
ku rezulton se tri raste Jan€ kontrolluar ku &shts gjetur kontaminim né & tria kéto raste dhe ku
nga kéto tri raste vetém njéra &shté proceduar Per ekzaminim kur tjerat fare nuk jané
kontrolluar.

se konsumatorét tané nuk ankohen asnjéheré edhe atéhers kur tregu iu ofron ushqime t&
pashéndetshme mirépo, kjo duhet t& ndryshoj sepse ushqimi nuk &shts lluks por éshte
domosdoshméri dhe né kéte aspekt duhet t& béhem mé t& zellshém ng mbrojtjen e t& drejtave t&

ajo ndan mendimin se gjendja &shté ndryshe pér faktin se ka problem t& médha lidhur me
ushqimin qé na ofrohet népér lokalet tona,

Gézim Saragi, drejtor i DI-sé-paragiti sqarime lidhur me informatén né fjalé duke u pérgjigjur
né pyetjet e anétaréve t& kuvendit.

5. Shqyrtimi i Informatés lidhur me ndarjen e bursave pér vitin 2015,

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit-tha s 1 vjen miré q& nga 32 student sa kang pérfituar bursa
22 prej tyre jané t& gjinisé femérore apo shprehur me pérqindje pérmbi 70% dhe me kéts
femrat po dalin si mé t& suksesshme né studime. Tutej shtoi se pérfitueset e bursave né
drejtimin e mjekésisé tri kandidatet € para jané me noté mesatare mbi 9 dhe pyeti se me kéts
mesatare kéto studente &shté dashur t& fitojné bursén universitare dhe kérkoi t& di se cila ka
qené€ arsyeja pér njé gjé té tills. Mandej ai kérkoi gé t& behen ndryshim né rregulloren e bursave
g€ studentet e mjekésisé ata t& Fakultetit Teknik dhe t& matematikeés t& mund ts pérfitojné burség
komunale por edhe até universitare. K&té ai e arsyetoj me faktin se kéto drejtime jané prej
drejtimeve mé t& véshtira dhe ng disa prej tyre kemi zvogélim t& numrit t& studentéve dhe kjo
do t& ndikonte pozitivisht n& stimulimin e studentéve Per t€ studiuar kéto drejtime,



Musaj Térbunja, drejtor i DA-sé-paraqiti sqarime t& pérgjithshme lidhur me informatén né
fjale.

6. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit PE€r miratim paraprak pér dhénien ng shfrytézim afatshkurtér
me kompensim t& pronés publike t& Komunés,

Arta Ismajli, anétare e kuvendit-paraqiti dy propozime tek neni 1 pika .1.3 te shiriti ndargs i
ngastrés kadastrale 3536 né rr. “Skénderbeu” me kapacitet prej 92 vend parkimeve ky lokalitet
pérfshin hapésirén e quajtur tek “banesat e bardha” dhe si¢ dihet tek hyrja e késaj ndértese kemi
vend parkim pér secilén hyrje kurse ndértesa afer saj tek market] i quajtur “Kastrioti” ajo
gjithmoné e ka shfrytézuar shiritin ndarés t& parkingjeve dhe kishte me qené miré qé ato katér
parkingje t& futen n& kéte propozim-vendim qé do t& lejoheshin pér ata banoré, Pastaj tek pika
6.1 lidhur me ¢mimin Propozoi qé né zonén e parg ¢mimi pér njé vend parkim t& Jjet€ 2 € n&
zon€ e dyté gmimi t& jet& 1.50 € kurse pEr zonén e tret cmimi té jeté | €.

Agron Perguku, anétar j kuvendit —tha se para se t& vendoset pér dhénien né shfrytézim t&
kétyre pronave &shtg mirg Q€ t& pércaktohet né vend parkim pér taksit né rr, “Déshmoret ¢
Kombit” t& cilét po pérballen me probleme t& ndryshme duke bllokuar rrugén tek pérmendorja
e “"Adem Jasharit” né kundérshtim me rregullat e komunikacionit andaj kérkoi qe pér ksts
¢cEshtje t& gjendet nj& zgjidhje.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —tha se na até lokalitet ekziston vend parkimi pér dy
kompani té& taksive por n€ até hapésiré operojné edhe disa taksist tjeré persona privat dhe njé
vend parkim pér taksist &shte percaktuar tek ish objekti “Kosova” dhe mir€ kishte me gené qé
nj€ i tillé t& pércaktohet né ats pjesé té qytetit. Gjithashtu ai propozoi q€ ¢mimi fillestar t&
pércaktohet né shumé fikse pér njé parcelé me te gjitha vend parkingjet na ményré qé ti
shmangemi manipulimeve q¢ mund t& ndodhin nése shkojmé me vendosjen e taksave pér
secilin vend parkim.

nevoja té€ veganta dhe t& tjerét & jané me giendje jo t& mirg.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —tha se kishte me qené mirs q€ komisioni pér
dhénien né shfrytézim ts pron€s komunale té ket parasysh qé t& aplikoj metodén e poentimit
dhe késhtu ti favorizoj OJQ apo kategorité e personave me nevoja t& vecanta. N& fund ai lidhur
me propozim-vendimin né fjalg propozoi me sa vijon: tek pika 1.1 e propozim-vendimit t&
aplikohet shuma fikse prej 80 €, pastaj pika 1.1.2 me shumén prej 138 €, pika 1.1.3 184 €,
mandej tek zona e tretd pika 1.2.1 kapacitetit prej 10 vend parkingjeve shumézuar me 1.5 €
shuma e pérgjithshme prej 15 € si dhe tek pika 1.2.2 shuma fikse prej 18 €, kéto mjetet
financiare kompania &shté e obliguar t'ia paguaj komunés.

Né fund t& diskutimit lidhur me kété piké t& rendit té dités, Kuvendi pas votimit, me 27
vota “pér”, tjerat “abstenim” vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim miratohet paraprakisht propozimi pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér me
kompensim, prona publike komunale si n& vijim:

1.1.NE zonén e paré dhe t& dyté pérfshihen kéto vend parkingje:

1.1.1. Ngastra kadastrale 504 dhe 305 te ish stadiumi i hendbollit me sipérfage
prej 1,225 m? |, me kapacitet prej 40 vend parkimeve;

1.1.2. Shiriti i ndaré ; ngastrés kadastrale 1116 i rr. ,.Déshmorét e Kombit™,
me kapacitet prej 69 vend parkimeve;
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1.1.3. Shiriti i ndaré i ngastrés kadastrale 3536 i rr, »Skénderbeu’’ me kapacitet
prej 92 vend parkimeve;

1.2.N& zonén e treté pérfshihen kéto vendparkingje:

1.2.1. Shiriti i ndarg i ngastrés kadastrale 1102 i rr, »Kruja’ me kapacitet prej
10 vend parkimeve;

1.2.2. Shiriti i ndaré ngastrés kadastrale 1127 i rr. ,,Halit Quka’’ me kapacitet
prej 12 vend parkimeve,

2.Sipérfaget e cekura si n& pikén 1 t& kétij vendimi, Jjepen né shfrytézim afatshkurtér pérmes
ankandit publik ng kohézgjatje prej pesé (5) viteve.

3.Shfrytézuesi i pronés komunale do t& lidh& kontraté me komunén pér shfrytézim t& pronave
publike t& pérmendura né pikén 1 t& kétij Vendimi,

4 Komuna rezervon t& drejtén e shképutjes para kohe t& kontratés nése nj& gjé t& tillé e kérkon
interesi i pérgjithshém publik. N& kété rast komuna do ta njoftoj shfrytézuesin e pronés
komunale tre (3) muaj mé herét,

5.Cmimet e inkasimit pér parkimin e mjeteve motorike Jjané t& pércaktuara né Rregulloren 01
nr. 278/15 pér Tarifa dhe Ngarkesa Komunale.

6.Cmimi fillestar i interesit publik t& komunés pér t& cilin &shts i obliguar t& paguaj pérfituesi
€shté me sa vijon:

6.1.Pér zonén e paré dhe t& dyt€ pér njé (1) muaj pér njé vendparkim: dy (2)
€uro apo;

6.1.1 N& ngastrén kadastrale 504 dhe 505 me kapacitet prej 40
Vendparkimve ¢mimi fillestar &shts 80 €.

6.1.2 N& ngastrén kadastrale 1116 me kapacitet prej 69 vendparkimeve ¢emimi fillestar &shte
138 €.

6.1.3 Né& ngastrén kadastrale 3536 me kapacitet prej 92 vendparkimeve ¢mimi fillestar &shts
184 €,

6.2.Pér zonén e trete pér njé (1) muaj pér njg vendparkim: njé euro e pesédhjeté
cent (1.5) apo;

6.2.1 N& ngastrén kadastrale 1102 me kapacitet prej 10 vendparkimeve
¢mimi fillestar éshté 15 €,

6.2.2 N& ngastrén kadastrale 1127 me kapacitet prej 12 vendparkimeve
¢mimi fillestar &shté 18 €,



7.0bligohet Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit t& b&jé pérditésimin dhe
mirémbajtjen e listés pas pérfundimit t& procedurave t€ ankandit dhe menaxhimin e kontratave
pas lidhjes sé& tyre.

8.0bligohet Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné q€ pas pérfundimit t& procedurave t&
dhénies né shfrytézim afatshkurtér té pron€s s€ paluajtshme t& komunés, ta regjistron né librat
kadastral si proné e dhéné n& shfrytézim né periudhé afatshkurtér.

9.0bligohet Komisioni Vlerésues i Ofertave q€ pas plotfugishmérisg s¢ ketij Vendimi, t’i
zbatoj& procedurat e dhénies né shirytézim afatshkurtér t& pronés s& paluajtshme t& komunés né
pérputhje t& ploté me dispozitat e Ligjit Nr. 04/L-144 pér Dhénien n& Shfrytézim dhe
Kémbimin e Pronégs sé& paluajtshme t& Komunés, si dhe t& Rregullores (QRK) Nr. 23/2013 pér
Pércaktimin e procedurave t& Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimit t& Pronés s& Paluajtshme t¢&
Komunés,

7.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér ndarjen e mjeteve financiare pér financimin e projektit
shkencor (monografisg), “Batalioni i IV Rexhep Musa™;

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit —tha se t€ gjithe jemi q& shkruhet historia n& ményré
objektive ng kuptimin real q& t& mbeten déshmi pér at€ q€ ka ndodhur pér té tashmen dhe pér t&
ardhmen sepse thuhet se “historia &shte mésuese e jetés”. Tutje ai u ndal tek forma dhe
procedura e késaj ¢&shtje duhet t& respektohet pa marré parasysh pasi q& béhet fjalé pér parané
publike. Pastaj shtoi se nuk ka kurrfarg paragjykimi pér ndarjen e kétyre mjeteve pér kéts
pérfituese por se forma e njé ankandi apo e konkurrencés do t& ishte mé e mirs. Mandej
vlerésoi se ndarja e vetém njé pjese pér tu shkruar historia nuk e di se sa do t& ishte me vend
kur dihet se né ZOSH ka pasur njé komandg dhe kishte me qené miré qé historia t& shkruhet n&
ményré t€ térésishme dhe objektive.

Ali Jonuzi, anétar i kuvendit-tha se nuk &shts kundér q& t& shkruhet monografia pér
“Batalionin e IV” dhe ceku se né ZOSH-ja ka operuar né dy komuna dhe dy Brigada dhe até
Brigada 141 me 4 Batalione, dhe Brigadén 142 né Cicavic ku kané operuar 2 Batalione dhe shi
pér ket€ apeloi q& mos t&é ngutemi sepse né t& gjitha kéto batalione &shté luftuar dhe vlerssoj se
epopeja ma e lavdishme né Brigaden 141 &shts ajo e “Mejdanit dhe Pretenit”, andaj ai né kétg
kontekst propozoi qé béhet njé marréveshje mes Komunés sé Vushtrrisg dhe asaj t& Mitrovicés
q€ t€ shkruhet historia e ZOSH né térési e jo né ményré parciale,

Fatime Haziri, anétare e kuvendit-ng emér ts grupit kuvendar t& LDK-s& tha se Ky projekt
shkencor po béhet pér tri komuna dhe kostoja e kétij projekti &shté diku mé shumé se 10,000 €
dhe vlergsoi se shuma e prej 5.000 € e ndaré nga komuna Joné &shté e larté pasi qé projekti
€shté pér tri komuna, Né fund ajo tha se nuk &sht& kundér shkrimit t& historisé por se né kéte
rast duhet t& kontribuojné qé t& tri komunat pér financimin e kétij projekti,

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se ky projekt ka qené edhe mé herét né kuvendi dhe i njéjti
ka marré aprovimin e tij. Tutje shtoi se ky projekt nuk duhet t& politizohet dhe njoftoi se pér
ZOSH jané shkruar disa libra t& cilat jané pér tu pérshéndetur. Pastaj ceku se &shté mire qé
financimi i kétyre projekteve t& bghet né zona t€ vecanta né kété rast do t& financohet
monografia pér “Batalionin e [V Rexhep Musa” me Iuftén e t€ cilit ndihemi krenar t& gjithé,
Andaj nga té larté cekurat apeloi g€ mos t& polemizohet te) mase lidhur me kéte ¢éshtje pér
faktin se kéto vlera financiare t& cilat Jang propozuar pér tu ndaré nuk Jjané mjete t& médha per
tu shkruar historia e jong e dhimbshme, pastaj organizimi i luftés dhe protagonistét e saj.

Habib Mustafa, anétar i kuvendit-tha se ¢ ka kuptuar ndryshe kétg projekt pér faktin se né&
kéte rastin paraqitet specifikacion] i shpenzimit t& mjeteve pér kéte projekt mirépo autori né
ményré shumé precize i ka paraqitur tezat dhe specifikimin e projektit. Tutje njoftoi se né
Institutin e Historisé ndahen projektet dhe projektin pér ZOSH e ka marré Sabit Sylai cili do ta
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trajtoj né térési veprimtarin ushtarake dhe luftén n& Zonén Operative t& Shalgs. N& fund tha se
kétij projekti duhet ti Jepet pérkrahja pasi i njéjti ka kaluar ng mbledhjen e kaluar dhe tani ne
nuk duhet ta kontestojmé vetveten por ta shtyjmé& pérpara kéts projekt.

Isa Hajrizi, anétar i kuvendit-pasi foli pér strukturat organizative luftarake né ZOSH tha se
duhet & fillohet t& shkruhet historia Niga zona operative, pastaj pér dy brigadat dhe batalionet
duke mos béré ndarje dhe dallime, NE fund tha se e pérkrah kéte projekt por se né t& ardhmen
duhet t& shkruhet pér veprimtarin luftarake né térési t& Zonan Operative t& Shalgs.

Gani Imeri, drejtor i DSHP-sé-njoftoi kuvendin se Ministria e Kulturés i ka ndara 236,000.00
pér financimin e monografive pér t& gjitha zonat luftarake q€ kané& operuar né Kosové. Tutej

nga Ministria e Kulturés, Pastaj viergsoi se sa j pérket Batalionit t& IV dhe masakrés sé fshatit
Studime né tribunalin e Hagés kané qarkulluar zérg se fajtor pér masakrén e fshatit Studime ka
qené “Batalioni i IV” dhe mendohet se me kétg projekt do t& zbardhet e vérteta dhe do t&

Studime ajo dihet por &shté mirés t& shkruhet sepse kéto po shkruhet historia joné e vértet dhe e
dhimbshme dhe se nuk béhet fjal€ pér pérfitim & personave t& caktuar,

Shpresa Rama, drejtoresh e DKRS-sé-paraqiti shpjegime lidhur me procedurat e ndarjes sg
kétyre mjeteve pér financimin e kétij projekti ku njoftoi se kérkesa pér kéto mjete &shte
parashtruar né muajin shkurt nga ana ¢ Sabit Sylés dhe né bazé & késaj kérkese e kemi sjellé
kété propozim-vendim pér financimin e kétij projekti.

Ali Jonuzi, anétar i kuvendit- persériti qéndrimin e tij se duhet t& béhet njé marréveshje me
Komunén e Mitrovicés pér financim t& pérbashkét t& nj€ monografie pér téré Zonén Operative
t€ Shalés. Pastaj shtoi &shté mire qé kur t& shkruhet t& jemi t& sigurt se po bshet pung e mire

dilte njé monografi shumé e kompletuar.

Isa Hajrizi, anétar i kuvendit-pérsériti géndrimin e tij se &shtg pro kétij projekti por duhet ng
vendim t& ceket q& “Batalioni i [V Rexhep Musa” ka qené piesé e Brigadés 141 “Mih Uka”.
Bajram Mulaku, kryetar i komunés-tha se edhe mg herét né& kété kuvend Jan& marré vendim

projekt do t& jet& i miréfillts ne qitjen né drité t& sé vértetes pér té kaluarén tong.
Muharrem Shabani, anétar i kuvendit —tha se lidhur me kéts ¢Eshtje ne si anétar t& kuvendit

Jap€ epilog t& argumentuar lidhur me fajésing apo pafajésing e dikujt por ai duhet t& orientohet
né rrafshin objektiv ng nxjerrjen né drité té s& vértetss sé uftss SOng,



Né€ fund t& diskutimit lidhur me kété piké té rendit t& dités, Kuvendi pas votimit, me 25
vota “pér”, tjerat “abstenim” vendosj me sa vijon:

2.Mjetet e cekura né pikén 1 té kétij vendimi ndahen me géllim té financimit t& projektit
shkencor-monografisé “Batalioni j IV-t& Rexhep Musa”.

3.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Buxhet
dhe Financa,

8.Shqyrtimi i Informatés tremujore € Zyrés pér Komunikim me Publikun.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit-tha se fagja zyrtare e komunés ka nevojé tg pérmirésohet
dhe kérkoi q& né kéts fage t& vendoset lista e anétaréve te kuvendit t& kétij mandati pasi q& kang
kaluar gati 3 vite dhe ende figurojné emrat e anétaréve t& kuvendit t& mandatit t& kaluar.

9.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér kémbimin e pronés sé paluajtshme komunale.

Bedri Dobra, drejtor i DGJKP-paragiti sqarime hyrése lidhur propozim-vendimin né fjalg,
Mehmet Selaci, anétar | kuvendit-tha se parimisht pajtohet pér kémbimin e kétyre pronave
por shprehu brengen e tij se Bashkésia Islame e Vushtrrisé ka nisur ndértimin e njé Xhamie n&
fshatin Bivolak pa e pyetur fare komunén dhe né toks t& komunés d.m.th pa leje ndértimore pér
kété céshtje kérkoi sqarime.

Ali Jonuzi, anétar i kuvendit-propozoi q€ t& formohet njé komision i cilj do t& merrej me
vlerésimin e késaj ¢€shtje né teren dhe kjo piké ky vendim t& votohej n& ményré t& saktés dhe ts
drejt pa béré shkelje ligjore,

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se para se ti ofrohej kuvendit ky propozim Drejtoria pér
Kadastér &shté dashur t& bé&jé vlerésimin si t& njérés ashtu edhe t& pronés tjetér e cila do t& futet
né procesin e k&mbimit pe€rmes agjensionit q& &shté autoriteti ekskluziv pér vlerésimin e
pronave dhe pasi t& ish béré njé viergsim i tillé do t& mund t& béhej njg pérllogaritje e sakté dhe
neve sot do té na prezantohej sakté se sa metra katrore do t& merreshin nga ngastra kadastrale
né fshatin Zhilivodé dhe sa do t& jepeshin né fshatin Bivolak. N anén tjetér nése késhty
votohej ky propozim atéhers del se kemi marré njgé vendim paushall dhe i cili nuk prodhon
kurrfarg efekti dhe njéjti prapé do na kthehet né kuvend Per tu anuluar. Andaj nga kjo q& u tha
kérkoj q& koj ¢€shtje fillimisht t& shkoj né agjencing pér vlerésim t& behet pérllogaritja dhe
vetém né ket formé ti ofrohet kuvendit pér aprovim.

Mentor Ferizi, anétar i kuvendit-tha se e pérkrahé propozimin q€ t€ jepet né shfrytézim kjo
pron& komunale pér ndértimin e Xhamisé né fshatin Bivolak pér faktin se kjo ka efekt pozitiv
né zhvillimin e kultit dhe kjo do t& mund&soj té rive qé ti shprehin aktivitetet e tyre dhe do t&
largohen nga rrugét e kéqgija.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit-kérkoi q& (& jepet opinioni i zyrés ligiore lidhur me
ligishméring e kétij propozim-vendimi dhe pastaj i njéjti t& aprovohet.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit —tha se me kéte ¢eshtje duhet t& shikohet ang Jjuridike dhe
pastaj i njéjti propozim-vendim t& aprovohet.

Idriz Muzaqi, zyrtar ligjor-tha se dokumenti ng fjalé ka qgené ng zyrén ligjore pér shqyrtim
dhe i njéjti ka marré vizen Per procedim né kuvend né kété forms ¢faré &shté, Pastaj shtoi se



shkollés €shté regjistruar n& emér ¢ Késhillit t& Bashkésisg Islame tregon mé s& miri. Mandej ai
sqaroi se parcela né fshatin Zhilivodé do t& shirytézohet pér t& njgjti gellim dhe nuk do te&
parqet kurrfaré shqetésimi pér banoret lokal, kurse banoret e fshatit Bivolak kané parashtruar
peticion g€ ajo parcelé t& ndahet pér ndértimin e Xhamis¢ dhe né kétg drejtim nuk sheh ndonjé
pengés q€ ky vendim té aprovohet.

Né fund té diskutimit lidhur me kéts piké té rendit t& dités, Kuvendi pas votimit, me 27
vota “pér”, tjerat “abstenim” vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim , Komuna e Vushtrrisé béng kémbimin e pronés sé paluajtshme
komunale, pjesé nga parcela kadastrale P-70202006-00278-1, né sipérfage prej 898m?
nga sipérfaqja e pérgjithshme prej 4314m* Zona Kadastrale Bivolak, proné e Komunés sé
Vushtrrisé me parcelén kadastrale P-70202033-00148-3 né sipérfage prej 898m” Zona
Kadastrale Zhilivodé, proné e Bashkésisé Islame né Vushtrri.

2.Kémbimi i pronave, té cekura né pikén 1 té kétij vendimi béhet me qéllim té sigurimit té
hapésirés pér nevojat e Shkollés Fillore né Fshatin Zhilivodé,

3.0bligohet Kryetari i Komunés q€ né afat prej pesé (5) ditésh, pas aprovimit té kétij
vendimi nga Kuvendi i Komunés té béné kérkesé ng Ministriné e Financave-ZVPP-sé pér
vlerésimin e pronave té paluajtshme, té cilat jané objekt i kémbimit si dhe té lidh kontraté
pér kémbimin e pronave me pronarin e cekur né pikén 1 té kétij vendimi.

4.0bligohet Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong, g€ pas hyrjes né fuqi té kétij
vendimi té béjé parcializimin e ngastrave kadastrale né sipérfagen e cekur né pikén 1 té
kétij vendimit.

5.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Urbanizém
dhe Mbrojtje t& Mjedisit dhe Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.

10. Shqyrtimi i Informatés lidhur me procesin ¢ legalizimit t& ndértimeve pa leje n& Komunén e
Vushtrrisé.

Agim Bregaj, anétar i kuvendit —pyeti se sa leje pune jané l&shuar pé€r ndértimet né komunén
toné, pastaj se a ka shtépi apo ndértesé pa leje e cila nuk do t& mund t& legalizohet pasi qé jang
ndértuar n& vend specifik apo t& papérshtatshém si dhe ndértimet pa leje q& jané béré ng
sistemin e komasacionit apo sistemin e ujitjes € nj&jtat a do té legalizohen si dhe a ka mundés
ligjore pér njé legalizim té till&.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit —tha se n& bazé t& késaj informate del se komuna jong
€sht€ mé& miré né regjion se komunat tjera ku kemi 59 aplikacione pér legalizim t& ndértimit pa
leje edhe pse kjo tregon pér njé gjendje jo t& miré pér faktin se kemi mjaft shumé kérkesa pér
kéto lloj ndértimesh dhe se sensibilizimi i qytetar€ve Eshté béré né ményré t& vazhdueshme, N&
kéte relacion ai vlerésoi se duhet t& béhen analiza se pérse &shté kaq i vogél ky numér i
aplikusve a kemi t& b&mé me mos interesim t€ qytetaréve apo &shté mos mundésia e
pérballimit t& kostos nga qytetarét. Né fund tha se nése déshirojmé t& vendosim rend atshers
duhet t€ shikohet gjendja e véshtiré e qytetaréve pér lehtésimin financiar t& kétij procesi dhe
kérkoi g& gjaté kétij procesi ti jepet réndési e veganté tokave néné sistemin e komasacionit.
Sami Istrefi, drejtor i DUMM-sé-paraqiti sqarime lidhur me kétg pike t& rendit t& dités duke u
pergjigjur né pyetjet e anétaréve t& kuvendi.

11. T€ ndryshme.
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a). Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér oftimin e ndihmés financiare pér Ismet Ramen.

Lidhur me kété piké té rendit t& dités, Kuvendi pas votimit me 27 vota “pér” vendosi me
sa vijon:

1.Me kété Vendim lejohen mjete financiare né viers Prej njé mijé e peséqind euro (1.500
€) nga buxheti i komunés — fondi Pér subvencione pér Ismet Ramen me banim né fshatin
Stanoc i Poshtém, Komuna ¢ Vushtrrisg,

2.Shuma e cekur né Pikén 1 t& kétij Vendimi ndahet me qéllim té& shérimit té sémundjes s¢é
tij.

3.Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohen: Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje
Sociale dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

b).Shqyrtimi i Propozim-Vendimit peér dhénien né& shfrytézim afatshkurtsr t€ pronés sg
paluajtshme t& komunés.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se na bazé t& opinionit ligjor t& dhéne nga zyra ligjore del
se propozim-vendimi i procedura né formén e tij]& nuk &shté né pajtim me ligjin, sepse ligji pér
dhénien né shfrytézim dhe kémbimj e pronés s& paluajtshme t& komunés nuk saktéson se

shirytézim t& késaj prone pér arsye se né nenin 2 t& kétij propozim-vendimi thuhet: prona e
komunés e cekur né nenin 1 t& kétij vendimi jepet n& shfrytézim pa kompensim, gj& e cila u
definua se nuk &shté e lejueshme ligjérisht pastaj vazhdon citati: prona i jepet entitetit legal i
themeluar pér géllim t& menaxhimit t& mbeturinave té riciklueshme-grumbullimit selektimit
dhe paketimit t& letrés dhe plastikés. Né kété kontekst aj Propozoi g€ pas marrjes sé opinionit
ligjor ky propozim-vendimi mund t& procedohet me korrigjimin e nenit 2 t& tij dhe formulimi i
kétij nenin do t& ishte si n& vijim: Prona e komunés e cekur ne nenin 1 1€ kétij vendimi jepet ne
shirytézim me kompensim me ¢mim fillestaré prej 100 € per té glithé ofertuesit dhe oferta mé e
suksesshme gjegjésisht kriteris Pér dhénien né shfytézim do te Jeté cmimi mé i larté i ofruar
nga cilido qofté operator ekonomik. N& fund tha se n& kété formé mund t& procedohet dhe
aprovohet ky propozim-vendim duke ja shtuar edhe pasuesin se operatori ekonomik nuk duhet
t& jet€ i licencuar pér faktin se vetém kompania “Uniteti” e ka nj€ drejt té tille,

Bajram Mulaku, kryetar i komunés-pérsériti qéndrimin se shpejtésia né nxjerrjen e ligieve
ka béré q& ato ligje t& jen€ me shumé defekte t& cilat po shkaktojé shume pasoja edhe pér
komunat dhe qytetarét tans. Tutje né kontekstin pér t& cilin béhet fjalg ceku se pér projektin
pér menaxhimin e mbeturinave ekziston njé donacion prej 550,000.00 € nga BE-ja dhe &shté
lidhur nj& marréveshje mes Kompaning “Rea” dhe komunés dhe na kété marréveshje si dhe né
vendimin kuvendit pér ndarjen e njé parcele parashihet themelimi i nd€rmarrjes sociale té cilén
ndérmarrje e themelon veté komuna. Pastaj ai duke interpretuar ligjin pér dhénien e pronés né
shfrytézim ceku se neni 10 i kétij ligji ku thuhet: dhénia né shfrytézim e pronés sg paluajtshme
komunale pér rastet e vecanta mandej né piken 1.2 t& kétij neni thuhet se procedurat e
konkurrimit nuk zbatohen pér rastet si né vijim: pérfaqésité diplomatike dhe konzullare,

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —tha se nuk &shts miré q& n& kété formé anétaret e
kuvendit t& sfidohen duke i sjellé para aktit t& kryer duke ju théné se “ata nuk jané t& interesuar

13



ta japin né shfrytézime kote pron€” Pastaj ai duke ju referua nenjt 10 t& ligjit pér dhénien e
pronés n€ shfrytézim tha se nuk bhet fjalé pér dhénien ne shfrytézim t& pronés pér Komisionin
Evropian por pér nj€¢ 0JQ, dhe nése &shts fjalé pér dhénien e pron€s n& shfrytézim pér njé
subjekt atéheré dihet se cilat procedura i ndjek kuvendi.

Idriz Muzagqi, zyrtar ligjor-tha se ky dokument nuk ka kaluar n& zyrén ligjore dhe shtoi se

fillestaré pér proné e dhéng na shfrytézim. Né fund ai Ju sugjeroi anétaréve té kuvendi g& n&
rastin konkret duhet t& respektohen procedurat e ankandit pastaj duhet t& vendoset ¢mimi
fillestaré si dhe operatori ekonomik duhet ti plotésojé kushtet sipas ligjit pér menaxhimin e
mbeturinave duke uy pérfillé kushtet e licencés.

Bajram Mulaku, kryetar i komunés-tha se me kéte¢ projekt po synohet themelimi i njg
ndérmarrje sociale, duke Ju ofruar ndihmé njé kategorie t& personave me nevoja t& veganta,
duke stimuluar punésimin, por vlerésoi se n& kété forms po dalim kundér veté vetés song dhe
duke i lan& me nj& ané interesat e qytetaréve,

Mentor Ferizi, anétar i kuvendit-tha se né bazé t& vendimit t€ aprovuar mé herét nga ana e
kétij kuvendi ka qeng obligim qé& ajo ndérmarrje sociale pér menaxhimin e mbeturinave pas
kalimit t& afatit prej 3 viteve &shte dashur ti kthehet komunés dhe shto; se nése kjo éshté késhty
atéheré nuk kemi arsye pér t€ mos e votuar kéte propozim-vendim né t& kundért aji do tj kérkoj
mjetet tjera juridike pér ta shtyré dhe ndriguar ket ¢€shtje.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —tha se né bazs t€ nenit 83 t& Ligjit pér Vetéqeverisje
Lokale, komuna ka t& drejti ti adresohet Ministrisé s@ Pushtetit Lokal pér konsultim paraprak,

mendimin profesional nga nivel; gendror para se kété ¢Eshtje ta votojmé,

Bajram Mulaku, kryetar i komunés-tha se mé herst ka kérkuar interpretim ligior nga
ministria gjegjése lidhur me ¢éshtje né fjalé por asnjs pérgjigje nuk ka marr nga ana e tyre.
Pastaj ai apeloi qe kuvendi ta votoj propozim-vendimin ashtu qysh €shté hartuar nga ana e
drejtorisé pastaj i nj&jti t& dérgohet pér vierésim te ligjshmérisé n& Ministrin e Administrimit t&
Pushtetit Lokal.

Lidhur me kété piké té rendit 15 dités, Kuvendi pas votimit me votq unanime vendosi gé
Propozim-vendimin né fjalé ta referoj pér vierésim o ligjshmérisé né Ministrin o
Administrimit té Pushtetit Lokal konform nenit 83 t¢ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale.

Né vazhdimi kuvendi vendosi qé dy pikat e poshté shénuara ti shqyrtoj bashkérisht,

¢). Shqyrtimi i Informatés lidhur me fabrikén e ujit.

¢). Shqyrtimi i Informatés lidhur me ndértimin e palestrés sportive né fshatin Samadrexhé.
Muharrem Shabani, anétar i kuvendit-tha se jemi informuar se fabrika pér pérpunimin e ujit
teknikisht ka pérfunduar por se probleme jané shfaqur me ¢éshtjet kadrovike dhe se kemi
mungesé€ t& mjeteve pér financimin e saj. Tutje ai inkurajoj kuvendin Per ofrimin e mbéshtetjes
pér kryetarin e komunés pér t'iu adresuar me shkress zyrtare Kryetarit t&8 Kuvendit te

Republikés s& Kosovés, Kryeministrit dhe Ministrit t& Financave t& Qeverisg s& Republikés s
Financave pér t& kérkuar nga ta ndihmé né zgjidhjen e késaj ¢éshtje me rendesi Jjetike pér
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qytetar€t tan€. N& t& njgjtén kohé kérkoj qé€ ti adresohet me shkresé edhe Ministrisg s& Kulturss
per prolongimin e punimeve n ndértimin e palestrés sportive né fshatin Samadrexhg.

Ali Jonuzi, anétar | kuvendit-tha se disa hers kemi diskutuar lidhur me l&shimin n& funksion
té fabrikés s& ujit dhe kuvendi pér kété ¢éshtje ka ndars nj€ shumé financiare prej 20,000.00 €
pér KEDS-in pér kygje t& kétij impianti ne rrjetin elektrik, Andaj lidhur me kéts ¢éshtje ai
kérkoi q& informohet sakté,

Bajram Mulaku, kryetar i komunés-tha se Eshté fakt q& procesi i léshimit né funksion i
fabrikés s& ujit ka marre njé kohé& bukur t& gjaté. Tutje shtoi se vitin e fundit ka pasur jo
seriozitet né& funksionalizimin e kétij impianti pér furnizim me ujé. Pastaj ai njoftoi kuvend; se
né bazg t& njé para llogarie t& bérg nga ujésjellési Mitrovica del se fabrika pér pérpunimin e ujit
pér njé vit shpenzon pérmbi 600,000.00 € dhe kjo e fundit ka kérkuar nga Ministria e Financave
q€ kéto mjetet t& sigurohen. N& vazhdim ai ceku se ka biseduar me zyrtaret e Qeveris s&
Republikés s¢ Kosovés per kété céshtje dhe ata kang premtuar se kjo ¢éshtje shums shpejt do t&
zgjidhet. Mandej ai béri te ditur se ng konsulta me Drejtorin e Ujésjellesit i ka sugjeruar atij q&
t€ b&jé rekrutimin e stafit t& domosdoshém qé duhet t& punojé né kété fabriks por si duket ky i

kércénuar edhe me protesta, por premtimet nga Ministria e Kulturés jang se ky projekt do t&
filloj shumé shpejt. N& fund njofto se jané edhe disa projektet si Muzeu i Qytetit dhe Qendra
Rinore t& cilat projekte Jjané duke u zvarritur n ga ana e Ministrisé sé Kulturés.

d). Pyetet e anétaréve té kuvendit,

Mehmet Selaci, anétar j kuvendit-pyeti kryetarin e komunés lidhur me mbulimin e
shpenzimeve t& udhétimit pér aktoret e Teatrit t& Qytetit t& Vushtrrisg & cilgt do t& udhétojng
pér n€ Turqi q& do t& marrin pjesé né njé shfagje né festivalin ndérkombétaré t& teatrit ku do ta

xhirollogariné e teatrit.

Habib Mustafa, anétar i kuvendit-tha se a po funksionon Komisioni pér Ndarjen e Banesaye
Sociale dhe Pagesen Qiras pér faktin qytetaret déshirojné t& keng pérgjigje, dhe ata nuk jané té
informuar pér kéts ¢€shtje nga Drejtoria e Shéndetésiss.

Syzana Syla, anétare e kuvendit-njoftoi pér njé rast i cili ka nevojé pér ndihmé urgjente
financiare pér shérim behet flalé pér Merita Behramin e cila vuan nga nj€ sémundje e rénds por
edhe vajza e saj nxénés e shkollss fillore gjithashtu &shté e sémurs nga veshkat dhe jetoj& ne
kushte t& véshtira ekonomike, ku t& dy prindérit nuk punojné dhe nuk kang shtépi,

Ali Jonuzi, anétar i kuvendit-pyeti lidhur me njé projekt pér vendosjen e njé gypi né lagjen
“Podrangé” se kush &shté duke e financuar kété projekt. Pastaj pérsérit géndrimin e tij se pér
mbledhjen e ardhshme t& kuvendit kishte me qen€ miré t& pérgatitet nj€ informaté e
hollgsishme lidhur me eksploatimin shkémbeve dhe démet e shkaktuara né fshatin Pasomé.
Abdullah Klinaku, drejtor i DSHMS-sé-tha se rastet sociale jan& njé problem | madh pér
komunén pér faktin se kéto raste ngérthejné né vete njé kosto t& Jarts financiare me ¢’ rast

ndihm& por kur merret pér bazé sémundja prej sé cilés vuan kjo ndihmé &shts me paké se
minimale por ato kang gené mundésit e drejtorisé. Pastaj lidhur me ¢Eshtjen e banesave sociale
dhe girave njoftoi se kryetari i komunés ka formuar njé komision i cili po merret me
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verifikimin e familjeve q€ aktualisht ju paguhet qiraja dhe se rregullorja pér subvencionet nuk

krijon njé mekanizém q€ e kufizon kohen pér ato familje pér t& cilat komuna iu paguan girang
dhe kemi familjet t& cilave me vite iu paguhet giraja dhe ato familje pér asnj& moment nuk

komunés.
Bajram Mulaku, kryetar i komunés-duke u pérgjigjur né pyetjet e anétaréve te kuvendit tha

se e ka lejuar udhétimin pér n€ Turqgi pér aktoret e teatrit t& qytetit toné& dhe e ka autorizuar

konkurrimit nuk ka pasur konkurrent t¢ mjaftueshém dhe pér kété aktualisht ka déshtuar ky
projekt. Pastaj lidhur me bartjen e mjeteve ng xhirollogaring e teatrit tha se kjo ¢éshtje &shte
skeptike se a kemi t& dejté apo jo t& bartim kéto mjetet pér faktin se duhet t& dihet forma e

eventualisht kjo shumé e mjeteve t& rritet. Tutje né pyetjen e anétarit t& kuvendit z. Ali Januzit
njoftoi se né rrugén “Hazir Gjaka” &shté duke u vendosur nj€ gyp maxhistral i ujésjellésit i cili
shkon deri né fshatin Smrekonics dhe ky projekt financohet nga lux develoment nga
Luksemburgu pér kété vlerésoi se €sht€ mirg q& ky projekt po béhet por vetém duhet pasur
kujdes q& mos t& démtohet asfalti. Né€ fund njofto pér dy donacione gé& jang pe€r ndértimin e
rrjetit t& ujésjellésit né fshatrat o Artakollit t& financuar nga qeveria zvicerane si dhe pér njé
projekt tjetér t& financuar nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor ng vlers prej
300,000.00 € pér ndértimin e gypit maxhistral nga Vushtrria deri né fshatin Gracé ku do t&
lidhen né rrjetin e ujésjellésit 11 fshatra q€ €shté ndértuar rrejti sekondarg ujésjellésit ng
pjesén lindore t& Qytetit t& Vushtrriss,

Mbledhja pérfundoi né orén 14:25,

~Shpétim ZhegrovaN
TS

%u%i KuvendiK
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Bastri Duraku
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Procesmbajtés
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